ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 апреля  2017  года № 157                               г. Анадырь

О создании  общественного Совета по вопросам
культурного наследия при Правительстве
Чукотского автономного округа

В целях реализации пункта 4 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 31 марта 2016 года № Пр-571, Правительство
Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный Совет по вопросам культурного наследия при
Правительстве Чукотского автономного округа.

2. Утвердить Положение об общественном Совете по вопросам
культурного наследия при Правительстве Чукотского автономного округа
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа
(Боленков А.Г.).

Председатель Правительства Р.В. Копин

Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от  26 апреля 2017 года №  157

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном Совете по вопросам культурного наследия при

Правительстве Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Общественный Совет по вопросам культурного наследия при
Правительстве Чукотского автономного округа (далее - Совет) является
постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при
Правительстве Чукотского автономного округа, созданным в целях
повышения эффективности принятия решений в области сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, законодательством Чукотского
автономного округа, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
органами государственной власти и органами местного самоуправления
Чукотского автономного округа, физическими и юридическими лицами.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
1) содействие в определении основных направлений государственной

политики Чукотского автономного округа по сохранению, использованию,
популяризации и государственной охране объектов культурного наследия;

2) содействие в научно-методическом обеспечении деятельности
Правительства Чукотского автономного округа, органов государственной
власти Чукотского автономного округа в области сохранения и использования
объектов культурного наследия;

3) содействие в осуществлении Чукотским автономным округом
международного сотрудничества в области сохранения, использования,
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия;

4) подготовка рекомендаций для принятия Губернатором Чукотского
автономного округа, Правительством Чукотского автономного округа,
органами государственной власти Чукотского автономного округа решений в

области сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия.

3. Функции Совета

3.1.Функциями Совета являются:
1) подготовка предложений по совершенствованию деятельности

Губернатора Чукотского автономного округа, Правительства Чукотского
автономного округа, иных органов государственной власти Чукотского
автономного округа в области сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия;

2) рассмотрение программ и предложений, направленных на
сохранение объектов культурного наследия, и подготовка рекомендаций по их
осуществлению;

3) рассмотрение предложений и подготовка рекомендаций по внесению
изменений в действующее законодательство Чукотского автономного округа в
области сохранения, использования, популяризации и государственной
охраны объектов культурного наследия;

4) рассмотрение проектов зон охраны объектов культурного наследия;
5) рассмотрение архитектурно-строительных, реставрационных

проектов и проектов по приспособлению объектов культурного наследия
народов Российской Федерации для современного использования;

6) рассмотрение предложений о признании объектов культурного
наследия федерального значения, расположенных на территории Чукотского
автономного округа, особо ценными объектами культурного наследия народов
Российской Федерации;

7) рассмотрение предложений об отнесении объектов культурного
наследия, расположенных на территории Чукотского автономного округа, к
объектам всемирного культурного и природного наследия;

8) рассмотрение предложений об отнесении объектов культурного
наследия, расположенных на территории Чукотского автономного округа, к
достопримечательным местам Чукотского автономного округа и к историко-
культурным заповедникам;

9) рассмотрение предложений о воссоздании утраченных объектов
культурного наследия и регенерации историко-градостроительной среды
объекта культурного наследия;

10) рассмотрение разногласий, возникающих между уполномоченным
исполнительным органом государственной власти Чукотского автономного
округа в области охраны объектов культурного наследия и иными лицами, по
вопросам сохранения культурного наследия;

11) подготовка заключений для принятия решений:
о включении выявленного объекта культурного наследия в единый

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр) в качестве

объекта культурного наследия регионального значения или в качестве объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения;

об учёте в реестре объекта культурного наследия, признанного не
отвечающим требованиям, предъявляемым к объектам культурного наследия
федерального значения;

об обращении в федеральный орган государственной власти в области
сохранения, использования, популяризации и государственной охраны
объектов культурного наследия, с предложением об исключении объекта
культурного наследия регионального или местного (муниципального)
значения из реестра;

12) рассмотрение предложений и подготовка рекомендаций по
вопросам выявления и учета объектов, представляющих собой ценность с
точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства,
искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии,
социальной культуры;

13) общественное обсуждение по вопросу признания зданий,
сооружений зданиями и сооружениями, имеющими особое значение для
социального, экономического, культурного и иного развития Чукотского
автономного округа;

14) осуществление иных функций в соответствии с задачами Совета.

4. Состав Совета и организация работы Совета

4.1. Состав Совета утверждается распоряжением Правительства
Чукотского автономного округа.

4.2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, который
определяет время проведения заседаний  и ведёт заседания Совета.

4.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности
исполняет по его поручению заместитель председателя Совета.

4.4. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже
двух раз в год.

Проект повестки дня заседания Совета (далее - проект повестки дня)
готовится Департаментом образования, культуры и спорта Чукотского
автономного округа на основании поручений Губернатора Чукотского
автономного округа и/или Правительства Чукотского автономного округа,
обращений и материалов, поступивших от граждан и организаций,
предложений членов Совета.

Предложения относительно проекта повестки дня подаются членами
Совета секретарю Совета не позднее, чем за 10 дней до дня заседания Совета.

Вопросы, содержащиеся в предложениях не менее чем одной трети от
общего числа членов Совета, подлежат включению в проект повестки дня в
обязательном порядке.

Члены Совета оповещаются о месте, времени проведения заседания
Совета и проекте повестки дня не позднее, чем за семь дней до дня заседания
Совета.

4.5. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется
секретарем Совета.

Секретарь Совета:
информирует членов Совета и приглашенных на заседание лиц о дате,

времени, проекте повестки дня и месте проведения заседаний Совета или его
рабочих органов;

ведёт делопроизводство и оформляет протоколы заседаний Совета;
ведёт переписку от имени Совета;
рассылает электронную версию протокола заседаний Совета или его

рабочих органов всем членам Совета (его рабочих органов) в течение пяти
дней со дня проведения соответствующего заседания.

В случае временного отсутствия секретаря Совета его обязанности
исполняет один из членов Совета, избираемый простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Совета.

4.6. Член Совета:
1) участвует в заседаниях Совета с правом голоса;
2) имеет право предварительно знакомиться с материалами,

вынесенными на рассмотрение Совета, выступать на заседаниях Совета,
предлагать вопросы для включения в повестку дня заседания Совета.

4.7. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично и не вправе
делегировать свои полномочия другим лицам.

4.8. Правом голоса обладают только члены Совета.
4.9. Лица, приглашённые для участия в заседании, вправе

присутствовать на заседаниях Совета и участвовать в обсуждении
рассматриваемых вопросов.

4.10. Заседание Совета правомочно, если на нём присутствуют более
половины членов Совета.

Повестка дня заседания Совета утверждается Советом в начале
каждого заседания Совета простым большинством голосов присутствующих
на заседании Совета членов Совета на основании проекта повестки дня.

При утверждении повестки дня заседания Совета Совет может внести в
неё изменения.

4.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета и включают в себя конкретные
мотивированные рекомендации по результатам рассмотрения вопросов,
включённых в повестку дня заседания Совета.

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании
является решающим.

4.12. Решения, принимаемые Советом, оформляются протоколами и
носят рекомендательный характер.

Протокол заседания Совета и заключение Совета оформляются
секретарем Совета в течение трёх рабочих дней со дня заседания Совета.

Протокол заседания Совета и заключение Совета подписываются
председательствующим на заседании Совета и заместителем председателя
Совета, секретарем Совета.

4.13. Совет вправе утвердить заключение по рассмотренному вопросу.
4.14. Совет для осуществления возложенных на него функций имеет

право:
1) запрашивать и получать необходимые материалы от органов

государственной власти Чукотского автономного округа, а также организаций,
финансируемых за счёт средств бюджета Чукотского автономного округа;

2) привлекать к своей работе специалистов, экспертов, представителей
научных, общественных и иных заинтересованных организаций,
представителей органов государственной власти Чукотского автономного
округа, представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти;

3) создавать из числа членов Совета и привлекаемых экспертов секции,
рабочие и экспертные группы, рабочие органы Совета, действующие под
руководством членов Совета;

4) руководители и персональный состав этих рабочих органов, а также
их задачи определяются решением Совета.

4.15. Иные вопросы организации деятельности Совета могут
регулироваться регламентом работы Совета, принимаемым на заседании
Совета.

5. Обеспечение деятельности Совета

5.1. Организационное и материально-техническое обеспечение
деятельности Совета, в том числе организация ведения делопроизводства,
хранение протоколов и заключений Совета, осуществляется Департаментом
образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

5.2. На заседаниях Совета могут присутствовать представители средств
массовой информации.

5.3. Протоколы заседаний Совета и заключения Совета в течение пяти
рабочих дней после их подписания размещаются Департаментом образования,
культуры и спорта Чукотского автономного округа на сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» чукотка.рф,
edu87.ru.

Разослано: дело,   Департамент образования, культуры и спорта Чукотского
автономного округа; администрации муниципальных районов и городских
округов Чукотского автономного округа,  обособленное подразделение в
г. Анадыре Лаборатория истории и экономики Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Северо-Восточный
комплексный научно-исследовательский институт им. Н.А. Шило
Дальневосточного отделения Российской академии наук, Государственный
бюджетное учреждение Чукотского автономного округа «Музейный Центр
«Наследие Чукотки, Чукотский филиал федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К.
Аммосова», общественной организации эскимосов Чукотского автономного
округа «Инуитский приполярный Совет Чукотка», государственное
предприятие городского округа Анадырь «Градпроект», Чукотское отделение
ФГБНУ «ТИНРО-Центр», Государственное автономное образовательное
учреждение дополнительного профессионального образования (повышения
квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский
институт развития образования и повышения квалификации» по вопросам
методического сопровождения учреждений образования и культуры
Чукотского автономного округа, православная религиозная организация
«Анадырская и Чукотская епархия Русской Православной Церкви», Чукотской
региональной общественной организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации», ООО «АрхеоЧукотка»,  ГГПУ, ОУ, Счётная палата Чукотского
автономного округа, редакция газеты «Крайний Север», Прокуратура
Чукотского автономного округа, Управление Минюста Российской Федерации
по Магаданской области и Чукотскому автономному округу, Дума Чукотского
автономного округа, Центр специальной связи и информации Федеральной
службы охраны Российской Федерации в Магаданской области, ООО
«Система», Уполномоченный по правам человека в Чукотском автономном
округе

Подготовил:
(с учетом замечаний и предложений):

С .Б. Никонова

Согласовано: Т. П. Крючкова

В.А. Ткаченко

О.В. Коновалова

А.П. Медведева

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е